Exmo senhor

     Presidente da Comissão de

     Economia e Obras Públicas

     da Assembleia da República

     Palácio de São Bento

     1249-068-Lisboa

ASSUNTO: Apreciação da Proposta de Lei 141/XII/2ª e proposta de alterações

Lisboa, 08 de Outubro de 2013

 A APEC – Associação portuguesa de Escolas de Condução, entidade

responsável por em 1991 ter apresentado ao Governo uma proposta para a

criação de centros de exames privados, a qual viria a ser acolhida, e Entidade

particularmente dedicada ao estudo de todas as temáticas relacionadas com a

prevenção rodoviária, no seguimento do convite que lhe foi dirigido por esta

Comissão Parlamentar, para audição no âmbito da apreciação na

especialidade da Proposta de Lei 141/XII/2ª vem por este meio, pronunciar-se

relativamente a alguns dos artigos da referida proposta, salientando alguns

aspetos que entendemos serem a considerar, sem prejuízo do que for

apresentado pela APEC ao longo da audição, bem como dos projetos

legislativos que a APEC irá, nesta audição, entregar á Comissão Parlamentar.

Em anexo remetemos as considerações à proposta de Lei 141/XII/2ª.

Com os melhores cumprimentos,

O presidente da Direção

Alcino Machado da Cruz